ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО  НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2009г.    №6

Благовещенск

 «О приостановлении деятельности
образовательных учреждений»

Я, главный государственный санитарный врач по Амурской области,

проанализировав эпидемиологическую обстановку по заболеваемости
острыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) и гриппом
населения  Амурской области по состоянию на 5 ноября отмечаю, что
эпидемиологическая ситуация по заболеваемости ОРВИ и гриппом
продолжает осложняться.

За последнюю неделю уровень заболеваемости ОРВИ по области
превысил эпидемический порог в 3,4 раза. Превышение эпидемических
порогов заболеваемости более чем в 2 раза  зарегистрировано на 11
административных территориях области, в том числе в г. Благовещенске в
5,9 раза.

Наиболее  высокие показатели заболеваемости  регистрируются среди
взрослого населения и детей в возрасте от 7 до 14 лет.

По результатам мониторинга за возбудителями ОРВИ в
этиологической структуре обследованных больных отмечается существенное
увеличение удельного веса гриппа.

Так, по состоянию на 05.11.09. зарегистрировано 37 случаев
лабораторно подтвержденного гриппа, в том числе 28 случаев вызванных
пандемическим  вариантом вируса А (Н1N1/09), в том числе среди детей до
14 лет - 10 случаев.

Выросло число очагов с групповой заболеваемостью ОРВИ и гриппом
среди детей посещающих дошкольные образовательные учреждения и в
семейных очагах.

2

  В целях усиления мероприятий по предупреждению распространения
заболеваний ОРВИ и гриппа среди населения Амурской области и  снижения
интенсивности их эпидемического распространения, в соответствии с п. 2 ст.
50 и п. 1 ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30 марта
1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», Постановления  Главного  государственного санитарного врача
Российской Федерации от 07.08.2009 года № 53 «О проведении
дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий,
направленных на предупреждение заноса и ограничения распространения
случаев гриппа, вызванных высокопатогенным вирусом А (H1N1)09»,
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03
«Профилактика инфекционных болезней. Профилактика гриппа»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Министерству образования и науки области (С.Г.Степанов),
руководителям общеобразовательных учреждений области продлить
школьные каникулы до 16 ноября 2009 года.
2. Руководителям высших и средних учебных учреждений области
продолжить разобщение студентов  путем приостановления деятельности
учреждений  в срок до 16 ноября 2009 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Амурской
области  Н.Н. Жукову.

                                                                                                              В.Т.Смирнов